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Дар тавсияномаи мазкур таърихи пайдоиш, хусусиятњои морфологию 

биологї ва агротехникаи парвариши маъсар маълумотњои илман 

асоснокшуда ба таври муфассал оиди усулњои коркарди хок тарзи 

гузаронидани кишт усулњои мубориза бар зидди касалињо, алафњои бегона 

ба кишоварзон пешнињод карда шуданд. 

Тавсияњои илман асоснокшуда роњнамоест барои фермерон, 

мутахассисони соњаи кишоварзї, донишљуѐни муассисањои соњавї, ки барои 

таъмини амнияти озуќавории мамлакат хизмат мекунанд.Дар тавсияномаи 

мазкур натиљаи корњои илмию тадќиќотии шўъбаи зироатњои кишоварзї 

доир ба мавзуъиРЌД 0121ТJ1087. «Љамъоварї, омўзиши хусусиятњои 

биологї ва селексионии навъу намунањои зироатњои равѓандињандаи 

мањаллї селексияи ватанию хориљї, бо маќсади ѓанї намудани бонки 

захирагоњи Марказ» барои солњои  

(2021-2025). дарљ гардидааст. 

 

 

 

Тавсиянома дар Шўрои олимони Маркази миллии захирањои 

генетикии АИКТ №__ санаи ___2023 барои чоп намудан тасдиќ карда 

шудааст. 
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Сарсухан 

Тољикистон аз рўи дараљаи таваллуд ва рушди бо суръати ањолї аз 

дигар љумњурињо фарќ мекунад. Бо дар назардошти ин таъмини ањолї бо 

озуќаворї ва њалли он яке аз вазифањои муњимтарини љомеа ба шумор рафта 

бевосита ба сатњ ва маданияти зироаткорї вобаста аст. Њукумати Љумњурии 

Тољикистон барои аз бўњрон баровардани муљтамеи агросаноати кишвар ва 

таъминоти озуќаворї чорањои судманд меандешад. Новобастаба ин то њол 

дар байниталаботуистењсолимаводњоиозуќаворїтафовутикалонмављудаст. 

Њукумати љумњурї наќшагузорї карда истодааст, ки истењсоли 

равѓанњои поки хўрокворї аз њисоби растанињои равѓандињанда дар муњлати 

се соли оянда то 20% зиѐд намуда воридоти онро то 6,5 % кам намоянд. 

Истењсоли равѓан дар љумњурї солњои охир ба 25 њазор тонна расонида 

шудааст, воридоти он бошад 98 њазор тоннаро ташкил медињад. Аз руи 

маълумотњои иќтисодчиѐн меъѐри истеъмоли равѓанњои растани ба њар як 

нафар ањолї 16,6 кг баробар мебошад, ва то соли 2025 истеъмоли он ба 171 

њазор тонна баробар мешавад. Соли 2022 љумњурї ба маблаѓи 172 милион 

доллари амеркої аз хориљи кишвар равѓани пок ворид гардидааст, ки он ба 

1,1-1,6 доллари америкої ба 1 кг баробар мебошад. 

Аз ин лињоз дар солњои минбада таъмин намудани ањолї бо равѓани 

хурокаи худи дар њаљми пешбининамудаи иќтисодчиѐн, аз њисоб зиѐд 

намудани майдонњои кишти зироатњои равѓандињанда (маъсар, офтобпараст, 

заѓир) дар заминњои лалмии аз боришот таъмин ва нимтаъмин ва инчунин 

дар киштњои такрорї дар заминњои обї яке аз манбањои асосии истењсоли 

тухмии ин зироатњо мебошад, ки дар истењсол ва афзоиши мањсулоти худ ва 

таъмини амнияти озуќавори муњим мебошад.  

Парвариши растании равѓандињанда аз ќабили маъсар дар иљроиши 

истењсоли равѓанњои истеъмоли аз љињати иќтисоди фоидаовар мебошад.  

Маъсар зироати пурќимати равѓандењ ба њисоб рафта, дар таркиби 

донаш 28-32% равѓани нимхушкшаванда ва то 12% сафеда дорад. Сифати 

равѓани маѓзи дони маъсар ба равѓани офтобпараст монандї дошта дар 

тайѐр кардани таомњои гуногун истифода бурда мешавад. Мувофиқи 
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маълумотҳои Институти илмию тадќиќотии чорводории Тоҷикистон дар 

таркиби кунљораи маъсар 13,63% об, 2,38 % равѓан, 3,20 % хокистар, 24,94 % 

клетчатка, 20,40% сафеда, 2,40мг калсий, 4,67 мг фосфор ва дар 100 кг 

кунљораи он то 75,5 воњиди хўрока мављуд аст.  

Маъсар ҳамчун зироати байни қаторҳояш коркардшавандаи 

пешинакишт имконият медиҳад, ки замин аз алафҳои бегона тоза карда 

шавад. Дар шароити љумњурї зироати маъсарро барои хўроки чорво низ 

истифода мебаранд. Дар 100 кг баргу пояи сабзи маъсар дар давраи  

пайдошавии сабадча ва гулбандї, ки 76% намї дорад, то 22,75 воњиди хўрока 

ва 2,91% сафедаи њазмшаванда мављуд аст.  

Бедаи маъсар аз рўи ѓизонокї аз бедаи юнучќа ками надошта, дар 

таркибаш 13-14% сафеда, 9,0% ќанд, 6-7% равѓан ва то 22% клетчатка дорад.  

Таърихи пайдоиши маъсар 

Аз рўйи аќидаи А.И.Купсов (с.1931) макони пайдоиши маъсар Њабашистон ѐ 

ин, ки Њиндустон мебошад. Бо ин аќидаСамородов В.П (с.1931) низ розїаст. 

Баъзеолимонменависанд, киватанимаъсарЊиндустон (Стебут, с.1957), гурўњи 

дуюмиолимон-Арабистонвагурўњи сеюм - Афѓонистон (Момот, с.1938) 

мебошад. Аз рўйи маълумотњои Н.ИВавилов. (с.1935) маъсар дар Њиндустон 

пайдо шудааст ва баъдтар дар Испания, Италия, Франсия, Олмон, Венгрия, 

Осиѐи Миѐна, Эрон, Чин, Љопон, Америкаи Шимолию Љанубӣ ва Австралия 

пањн гаштааст. Дар Русияи подшоњӣ ва Украинаи љанубї маъсарро дар нимаи 

дуюми асри XVIII парвариш менамудаанд. 

Доир ба ин зироат олимони шинохтаи Тољикистон Норов М.С., 

Пулодов М. ва Нарзуллоев Т.С., доир ба маъсари навъњои селексияи Россия 

“ВИР-307”, ”ВИР-375”, “ВИР-487”, “ВИР-492 ва селексияи ватании 

“Мањаллии-260”, “Мањаллии-432,“Мањаллии-433 “Джамбулский” ва 

“Хатлонї”-и мањаллї тањќиќотњои илмї гузаронидаанд ва навъњои хело њам 

арзишнокї «Шифо» ва«Ёр»-ро ихтироъ намудаанд, ки њоло дар хољагињои 

љумњурї васеъ кишт карда мешаванд. 

Баъди истиќлолият дар миќѐси Осиѐи Миѐна ва Ќафќоз, аз љумла дар 

Љумњурии Тољикистоназ сабаби ќат гардидани алоќаи илмї ва ворид 
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нагардидани коллексияи зироатњои кишоварзї аз ИИТУР (ВИР) иќтидори 

корњои илмию тањќиќотї дар сатњи нињоят паст ќарор гирифт.  

Бо ташаббуси Марказњои байналмилалї ва тибќи Созишномаи 

тарафайни илмї бо ММЗГ-и АИКТ дар Љумњурии Тољикистон 

экспедитсияњои муштарак дар тамоми манотиќи љумњурї оид ба 

љамъовардани зироатњои кишоварзї ва њамавлоди ѐбоии онњо равона 

гардида, ки дар натиља тухмии зиѐда аз 13000 номгўйи навъу намунањои 

зироатњои кишоварзїљамъоварї карда шуданд. Доир ба зироатњои 

љамъоварда марњила ба марњила лоињањо барои гузаронидани корњои илмию 

тањќиќотї тањия ва пешнињод карда мешаванд. 

Аз ин лињозгузаронидани корњои илмию тањќиќотї, дар самти омўзиш 

ва нигоњ доштани генофонди навъу намунаи зироатњои равѓандињандабарои 

рушди соњаи селексия, биология, ботаника, генетикаю растанипарварї ва 

дар оянда њалли масъалаи таъмини барномаи амнияти озуќавории имрўзаю 

ояндаро мусоидат менамояд.Ањамиияти аввалиндараља омўзиши 

хусусиятњои биологию селексионии коллексияи навъу намунањои зироатњои 

равѓандињанда ин барои ѓанї намудани бонки захирањои генетикии Марказ, 

ки яке аз масъалаи нињоят муњим ва барои наслњои њозираю ояндаи 

љумњуриамон гузоштани заминаи асосї мебошад. 

Солњои охир зироати маъсарро дар заминњои лалмии Ќазоќистон, 

Ќирѓизистон ва Тољикистон низ парвариш менамоянд.  

Дар заминњои лалмии Тољикистон низ майдони кишт ва истењсоли 

маъсар зиѐд шуда истодааст. Агар майдони кишти маъсар соли 1986 1500 га 

ва њосилноки 8-9 с/га-ро ташкил карда бошад, пас соли 2021 майдони кишти 

он ба 7300 га расидааст ва њосилнокиаш ба њисоби миѐна 12-13 с/га-ро 

ташкил намуд.  
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Хусусиятњои морфологии маъсар 

Маъсар (Сarthamus tinctorius) растании яксола буда, ба оилаи мураккабгулњо 

таллуќ мебошад.Аќидаи олимон дар хусуси намудњои маъсар гуногунанд. 

Тибќи маълумоти А. Н. Куптсов (.солњои.1931-1941)-11 намуд, С.А. 

Шостакович (с.1963-1969)- 19 намуд ва С. Я. Золотинский (с.1965)- 25 намуди 

маъсар ба ќайд гирифта шудааст.Намуди 

аз ҳама зиѐдтар паҳнгаштаи маъсар, ба 

ақидаи Шостакович (с.1947), Сarthamus 

tinctorius мебошад. Дар китоби «Флора 

СССР» муаллиф 4 намуди ѐбоӣ ва як 

намуди маъсари парваришѐбандаро 

(Сarthamus tinctorius) нишон додааст. 

Маъсар(Сarthamustinctorius) растании яксола мебошад. Маъсари 

киштшаванда растании яксола буда 

пояи баланд дорад (1,0-1,5м), 

шохарониаш миѐна буда, 5-7 шохаи бо 

навбат дошта, њар як шохааш бо 

сабадча ба итмом мерасад.Тўдагулаш 

сабадча андозааш аз 1,5 то 3,5 см, 

сергул буда, баргњои сабзи нўгашон 

хордор ва бехор низ мешаванд. Ранги гулњо зард, сурхи љигари ва 

норинљибуда, ба воситаи њашарот бордор мешавад.Дар як растании маъсар 

аз 15 то 45 сабадча пайдо мешавад. 

 

Дар дохили ѓузчаимаъсар 

тухмакњо љоййгир шуда, рангаш 

сафеди љилодор мебошад. Баромади 

донаш 85-90%-ро ташкил 

медињад.Дони маъсар дар ваќти пурра 

пухта расидан намерезад. 
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Баргњои маъсар оддї буда, нўгњо ва канорњои хордор ва бехор 

доранд. Ќисми поѐнии баргњо калон буда, дар охир майда 

мешаванд.Силсилаи решагии маъсар тирреша аст. Дар он решањои пањлўи 

пайдо шуда, то ба чуќурии 1,5-2,0 метр рафта мерасанд.  

Хусусиятњои биологии маъсар 

Маъсар нисбат ба дигар зироатњои 

равѓандор (офтобпараст, заѓир ва кунљит) 

растании ба хушкию гармї тобовар буда, 

ба иќлими минтаќањои хушк 

мутобиќмебошад. Аз ин рў зироати 

маъсар ро дар заминњои лалмии аз нами 

таъмин нимтаъмин низ парвариш карда 

меша

вад. 

 

Њангоми дар чуќурии то сатњи 4-

5см љойгиршавии тухмињо дар њолатњои 

5-60С гарм будани хок ба нешзани оѓоз 

намуда, дар фаслњои зимистон ва аввали 

бањор майсањои он сармои то 18-20 0С-

ро ба осони аз сар мегузаронанд.Давраи аз њама хатарнок барои маъсар 

њангоми обталаби аз пайдошавии сабадча то гулкунии он ба њисоб меравад. 

 Бо туфайли силсилаи пурќуввати решагї маъсар намиро метавонад аз 

ќабатњои чуќури хок љаббида гирад. Зироати маъсар ба сохтори таркиби хок 

камталаб аст.  

Ба ѓайр аз хокњои ботлоќї 

ва шўр дигар дар њамаи намудњои 

хокњо барои парвариши он 

мувофиќ мебошанд.Маъсар ба 

моддањои ѓизоїсерталаб буда, аз 

давраи пайдоиши сабадча то пурра гулкунї талаботи растанињо бо моддањаи 
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нитрогени меафзояд ва дар тамоми давраи нашъунамояш аз фосфор 

истифода мебаранд.Вобаста ба навъњо шароити иќлими хоки минтаќа, 

агротеникаи парвариш давраи нашъунамои зироати маъсар барои тухмї дар 

киштњои бањори 110-125 рўз ва барои силос дар давраи гулкунї 75-90 рўз 

идома меѐбад.  

Тавсифи намунањои маъсар 

Дар асоси омузиши хусусиятњои морфологи ва биологї, баландии ќад, 

шумораи ѓузачањои як растанї, гуногунии шакли баргњо, ранги гул ва 

давраи нашвии зироати маъсар, он дар адабиѐтњо ба 6 гуруњ људо карда 

шудааст. 

1. Намунаи Туркистонї миѐнапаз, ранги гулњо зард шумораи ѓузачањо 

зиѐд. 

2. Ќафќози ќадбаланд, њаљми ѓузачањо калон, ранги гулњояш сурхча дар 

давраи пухтарасї зардчатоб мешавад ба гуруњи миѐнапаз дохил 

мешавад. 

3. Намунаи Арманї ќадбаланд, сершоха, њаљми ѓузачањо нињоят калон 

ранги гулаш зард, ба гуруњи дерпаз дохил мебошад. 

4. Афѓони ќадбаланд, ба хамшавї устувор шохарониаш мобайни 

ѓузачањояш калонњаљм, бехор ранги гулњояш зард ва сурхдерпаз 

мебошад. 

5. Намунаи Њиротї ќадбаланд сершоха буда, ѓузачањои калон дорад, рани 

гулњояш норинљи буда дар давраи пухтараси сурхчатоб мешавад ба 

гуруњи миѐнапазњо мансуб аст. Бо усули интихоби фардии бисѐркарата 

навъњои Тошкенти 51, ва мутобиќи фењрести раќами ВИР-494, навъи 

Шифо, ва аз њамин намунаи Њироти навъи Ёр мутобиќи фењрести ВИР-

315 бароварда шудааст. 

6. Намунаи Помирї миѐнаќад буда, сершоха мебоша тана ва баргњояш 

хордор мебоша, ѓузачааш низ дандонакдори хордор мебошад, ранги 

гулњояш зард буда, баъди пухтарасиданаш норинљи мешавад ба гуруњи 

намунањои дерпаз дохил кардашудааст. 
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Яке аз усулҳои самарабахш 

истифода бурдани замин ва зиѐд шудани 

ҳосили маъсар ин муайян кардани 

муҳлат ва чуқурии шудгор мебошад. 

Коркарди сариваќти ва дар 

чуќурии муайян гузаронидани шудгор 

имконият медињад, ки силсилаи решагии маъсар пурќувват инкишоф ѐфта, 

моддањои ѓизої ва захирањои намии хокро самаранок истифода барад. 

Шудгори тирамоњиро бо испори пешпозадор гузаронидан лозим аст,ки ин 

имконият медињад, ки хок босифат 

коркард карда шуда, ѓизо ба ќабати 

он чуќур љойгир шуда, тухмии 

алафњои бегона, њашаротњо ва 

баррангезандагони касалињо нобуд 

карда шаванд. Мўњлати бењтарини 

шудгори тирамоњї барои кишти маъсар дар заминњои лалмии Тољикистон 

моњњои ноябрва декабр буда, баъди пурра намнок шудани ќабати асосии хок 

ба њисоб меравад. Тадќиќотњо нишон доданд, ки њосилнокии дони маъсар аз 

муњлати кишт вобастагии зич дорад. Шудгори тирамоњї нисбат ба шудгори 

бањорї бартарї дошта, њосилнокии дон аз 3,3 то 5,1с/га зиѐд мегардад. 

Коркарди асосии хок ба воситаи омочи пешпочадори муќаррарї ѐ 

дуќабатаи тамѓаи ПЯ-3-35, дар чуќурии 22-25см гузаронида мешавад. 

Таљрибањои илман асоснокшуда исбот намуданд, ки усули бењтарини кишти 

зироати маъсар барои истењсоли тухмї васеъљўяки байни ќатории 60 см ва 

барои гирифтани баргу пояи сабз 45 см 

мебошад.  

Барои кишт аз тухмипошакњои СУПН-8, 

СПЧ- 6М, СЗ-3,6, СОН-3,6 истифода бурдан 

бењтар аст. Ин тухмипошакњо барои сарф 

шудани миќдори муайяни тухмињои кошта 

шаванда муќарраргардида имкони фароњам меоваранд. 
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Чуќурии кишт вобаста аз намуди хок рельефи замин ва дараљаи намнокии 

он тухми маъсарро дар чуќурии 4-5 см зери хок кардан зарур аст.Меъѐри 

кишти тухмињо вобаста аз вазни онњо дар 

минтаќањои аз боришот таъмин 12-15 

кг/га, нимтаъмин 12-13 кг/га тавсия дода 

мешавад.Мувофиќи маълумотњои ба даст 

омада љойгиркунии растанињои маъсар бо 

наќшаи 60 х 20 см (зичии нињолњо 70-80 њазор растанї дар 1 га) натиљањои 

хуб медињад. 

Хусусиятњои агротехникї 

Маъсар дар киштгардон майдонњои коркардшаванда баъд аз зироатњои 

ѓаллагии хўшадор, лўбиѐдонагињо, юнучќа ва зироатњои байни ќаторашон 

коркардшаванда (љуворимакка, љуворї) љойгир карда мешавад. 

Нигоњбини киштзор 

Дар баъзе мавридњо баъд аз кишти маъсар дар натиљаи боронњои пай 

дар пайи бањорї, дар ќисми болоии хок сафолак пайдо мешавад, ки ба неш 

задани майсањо ва мўътадил инкишоф ѐфтани онњо монеъ мешавад. Маъсар 

аз алафњои бегонае, ки баробари гарм шудани њарорати њаво инкишоф 

меѐбанд, зарар мебинад. Бинобар ин пеш аз коштани маъсар майдони 

киштро аз алафи бегона пурра тоза кардан лозим аст. 

Чорањои мубориза бар зиди алафњои бегона 

 

 

 

 

Гербитсидҳо (бар зиддиалафҳоибегона) 

Бар 
зиддиҳамаиалафҳоибегона 

(яксолавабисѐрсола) 

Зеллек 
Супер 

1 л/га-дар 
давраинешзанииалафҳоибегона: 

Гоал 1 л/га-пеш аз кишт 
Стомп 6 л/га-пеш аз кишт 

Гезагард 3-4л/га-пеш аз кишт 
Фуроре 
Супер 

1,2 л/га-дар 
давраинешзанииалафҳоибегона: 
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Љамъоварии њосил 

Љамъоварии њосили зироати маъсарро 

тавассути комбайни ѓалладаравѓундоштан 

самарабахш аст. Таљрибањо нишон медињанд, ки 

њангоми љамъоварии маъсар бо комбайни худгард 

талафот њамагї10%-ро ташкил медињад, ки ин 

иљозатпазир мебошад. Дар сурати дастнорас 

будани комбайн хоҷагидорон маъсарро ба таври дастӣҷамъоварӣкарда 

метавонанд. 
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